Üstelik II. Abdülhamid dönemine dair bu iki tez son yıllarda literatürde oldukça yer edinmiş

gibi görünmektedir.3 II. Abdülhamid’in saltanatı bir bütün olarak incelendiğinde bu iki teze

1 Bu ifadeye yer veren kaynaklar için bkz. Hafiyelerin Listesi, İstanbul, 1324 (1909), s. 4; Osman Nuri, Abdülhamid-i

Sânî ve Devr-i Saltanatı, Hayat-ı Siyâsîye ve Husûsîyesi, Cilt II, Kitabhâne-i İslâm ve Askerî, İstanbul, 1327 (1911), s.

559-560; Süleyman Kâni İrtem, Abdülhamid Devrinde Hafiyelik ve Sansür, Osman Selim Kocahanoğlu (Haz.), Temel

Yayınları, İstanbul, 1999.
2 Dönemle ilgili olarak modernleşme paradigmasını değerlendiren bir çalışma için bkz. Nadir Özbek, “Modernite,

Tarih ve İdeoloji: II.

kullarının bugün saat on raddelerine kadar icrâ eyledikleri tedkîkât hulâsası olarak tanzîm eyledikleri bir kıt’a

tahkîkât varakası manzûr-ı dakâyık-ı neşûr-ı hazret-i hilâfet-penâhîleri buyrulmak üzere leffen arz ve takdîm

kılındı.”; Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Talebenin ale’t-tahmîn tahkîk-i mikdârına dâir arz kaydı”, 460 nr. j.t.r. 5 Eylül

1308 (17 Eylül 1892).

aynen atebe-i felek-mertebe-i hazret-i zillullâhîlerine arz ve takdîmine cür’et eylerim, fermân…”; Kırımî-zâde… ,

a.g.e. , “Rum Patriği intihâbına müteallik esbak Mâliye müfettişlerinden Savaromi Efendi’nin gönderdiği

tezkiresinin Lütfi Ağa’ya verilen arz kaydı”, 287 nr. j.t.r. 17 Teşrînievvel 1307 (29 Ekim 1891); “Liman İdâresi

Başkâtibi Abdüllatif ve Reis Muâvini Binbaşı Tahsin Efendiler kullarından bu sabah almış olduğum bir kıt’a

varaka-i ihbâriyye manzûr-ı dakâyık-neşûr-ı hazret-i zillullâhîleri buyrulmak üzere atebe-i felek-mertebe-i

hazret-i hilâfet-penâhîlerine aynen arz ve takdîmine hasbe’ı-ubûdiyye cür’et eylerim, fermân…”; Kırımî-zâde… ,

a.g.e. , “Liman Dâiresi Başkâtibi Abdüllatif ve Reis Muâvini Tahsin Kapudan taraflarından gönderilen tezkirenin

Lütfi Ağa’ya verilen arz kaydı”, 439 nr. j.t.r. 4 Ağustos 1308 (16 Ağustos 1892).
21 Mesela bkz. “(…) Edirne Vilâyeti’nde bulunan eşkıyânın ta’kîbi me’mûriyetine ta’yîn ve i’zâmı için üç defa

irâde-i seniyye-i hazret-i hilâfet-penâhîleri şeref-sudûr ve sünûh buyrulmuş ise de (…)”; Kırımî-zâde… , a.g.e. ,

“Jandarma Miralaylığına memur olan Tevfik Bey tarafından verilen ihbânâmenin arzına dair”, 276 nr. j.t.r. 30

Eylül 1307 (12 Ekim 1891)
22 Mesela bkz. Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Beykoz’da ehemmiyetli bir ictimâ’ vukû’una dâir tahkik-i keyfiyyet

olunmasına mütedâir sâdır olan irâde-i seniyyeye cevâben arz kaydı”, 563 nr. j.t.r. 5 Temmuz 1309 (17 Temmuz

1893).

güvenliği ve bekasının korunmasıyla ilgiliydi. Devletin güvenliği ve bekasının, hükümdar ve

23 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Hırka-i Şerîf ziyâreti için İstanbul’a teşrîf-i hümâyûn olacağından İstanbul cihetinin

nazar-ı teftîşte bulundurulması için sâdır olan irâde-i hümâyûn üzerine vukû’ bulan arz kaydı”, 365 nr. j.t.r. 1

Nisan 1308 (13 Nisan 1892).
24 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Üsküdar’da İhsaniye ve Salacak iskeleleri açıklarında İngiliz vapurlarının müddet-i

ârâmlarında tarassut altında bulundurulması hakkında arz kaydı”, 458 nr. j.t.r. 4 Eylül 1308 (16 Eylül 1892).
25 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Su Nezâreti Kâtibi Rıfat Efendi’nin varaka-i ihbâriyyesi[nin] leffen erz olunduğuna dâir

kayıt”, 410 nr. j.t.r. 29 Haziran 1308 (11 Temmuz 1892); Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Su Kumpanyasının yolları harâb

etmek fikrinde olduğu ve me’mûrîn-i mevcûdeyi dahi bu fikr-i mezmûma meylettirdiği hakkında arz kaydı”, 540

nr. j.t.r. 15 Nisan 1309 (27 Nisan 1893).
26 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Beykoz’da mahall-i muayyende define olduğu hakkında ihbârnâme arzı”, 575 nr. j.t.r. 22

Temmuz 1309 (3 Ağustos 1893).
27 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Bakır Karyesi ile Adalar’da tâife-i nisvân-ı İslâmiyye’nin âdâb-ı İslâmiyye hâricinde

vukû’ bulan ahvâl ve harekâtına dâir arz kaydı”, 394 nr. j.t.r. 2 Haziran 1308 (14 Haziran 1892).
28 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Hidiv-i Mısır Abbas Hilmi Paşa’nın İstanbul’a azîmetinde beyne’l-halk cereyân-ı

havâdise dâir arz kaydı”, 558 nr. j.t.r. 30 Haziran 1309 (12 Temmuz 1893).
29 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Yemen’de çıkan kolera hastalığının hacca giden Yemenli hacılardan Mekke-i

Mükerreme’ye sirâyet ettiğine ve bu hastalığı Mekke Valisi’nin saklayıp haber vermediğine dâir arz kaydı”, 553

nr. j.t.r. 29 Mayıs 1309 (10 Haziran 1893).
30 Örneğin İstanbul medreselerine Anadolu ve Rumeli’den gelen talebelerin, medreselerdeki doluluk sebebiyle

kalacak yer bulamadıkları kaydedilen bir jurnal raporunda, talebelerin bu durumu, Bâb-ı Fetva’nın üzerine

düşeni yapmamasıyla ilişkilendirilerek, “sadakate münâfî (saltanata bağlılığa zıt)” bir hareket olarak

algılanmıştır; bkz. Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Talebenin odaları ellerinden alınarak gayr-ı müstahik olanlara i’tâ

edilmesi usûl ittihâz kılındığı hakkında arz kaydı”, 578 nr. j.t.r. 13 Ağustos 1309 (25 Ağustos 1893).

iskânları hakkında Şam Bidâyet Reisi’nin mektubunun arz kaydı ve mezkûr mektubun sûreti”, 432 nr. j.t.r. fî

Gurre-i Muharrem 1310 (Temmuz 1892).
35 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Rum Patriği intihâbında Ereğli Metropolidinin tezvîrâtına binâen düvel-i ecnebiyye

efrâdının dahi intihâbâta teşrîk edilmesinin sâ’î olduğuna dâir arz kaydı”, 288 nr. j.t.r. 25 Teşrînievvel 1307 (6

Kasım 1891).
36 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Ebuzziya Tevfik Bey hakkında olan tahkîkât ile sâirenin ahvâlini mübeyyin arz kaydı”,

455 nr. j.t.r. 26 Ağustos 1308 (7 Eylül 1892).
37 Örneğin bkz. Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Ermeni ifsâdâtı hakkında tahkîkât-ı vâkı’anın ve Âtıf Bey’in bu iş

hakkındaki jurnalinin kaydı”, 221 nr. j.t.r. 1 Temmuz 1307 (13 Temmuz 1891).
38 Örneğin bkz. Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Üsküdar’da İhsaniye ve Salacak iskeleleri açıklarında İngiliz vapurlarının

müddet-i ârâmlarında tarassud altında bulundurulması hakkında arz kaydı”, 458 nr. j.t.r. 4 Eylül 1308 (16 Eylül

1892); Kırımî-zâde… , a.g.e. , “İranlıların icrâ-yı âyîn-i mâtemde bir arbede izhâr eyleyecekleri istihbârına dâir arz

kaydı”, 428 nr. j.t.r. 22 Temmuz 1308 (3 Ağustos 1892).
39 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Edirne Vilâyeti ve mülhakâtında vukû’ bulan şekâvet tekessür eylediğinden bunun

indifâ’ı hakkında bir tedbîr-i ma’kûlenin arz ve ifâdesini mübeyyindir”, 238 nr. j.t.r. 4 Ağustos 1307 (16 Ağustos

1891).
40 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “İkinci Hukûk Reisi Kadri Molla’nın yalısında ictimâ’ vukû’una dâir arz kaydı”, 560 nr.

j.t.r. 3 Temmuz 1309 (15 Temmuz 1893).

Metropolidi’nin bî-muhâbâ evzâ’ ve harekâtından bâhis ve ifsâdât-ı ahvâline dâir arz kaydı”, 285 nr. j.t.r. 14

Teşrînievvel 1307 (24 Ekim 1891).
80 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Rum Patriği intihâbında Ereğli Metropolidinin tezvîrâtına binâen düvel-i ecnebiyye

efrâdının dahi intihâbâta teşrîk edilmesinin sâ’î olduğuna dâir arz kaydı”, 288 nr. j.t.r. 25 Teşrînievvel 1307 (6

Kasım 1891).
81 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Fransız Kolas nâm şahsın Nâfia Muhâsebecisi Sadi Bey’e vapurla ve familyalarla misâfir

geldiğine dâir arz kaydı”, 272 nr. j.t.r. 13 Eylül 1307 (25 Eylül 1891).

yaraşacak sûrette” kutladıklarını belirtmektedir. Buna karşın İstinye’de İstinaf Mahkemesi

üyelerinden Tevfik ve Dâhiliye Evrak Müdürü Ali Haydar Beylerin sahil evlerinde bir fener

82 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Kasîdeci-zâde hafîdi Ziya Efendi’nin Mavroyeni Paşa’ya ale’s-seher geldiğine dâir arz

kaydı”, 254 nr. j.t.r. 24 Ağustos 1307 (5 Eylül 1891)
83 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Serasker Paşa ile Serkilârî’ye iftara azîmet edip etmemekliğim hakkında istîzân arzı”,

362 nr. j.t.r. 30 Mart 1308 (11 Nisan 1892).

bedîdâr ve kişi sıkıldıkça veliyy-i ni’met-i bî-minnetini tacîz edeceği âşikâr bulunduğundan bu sene

mütekarribü’l-hulûl olan sermâ için hatab ve kömür tedâriki(ni) (…) arza hasbe’l ubûdiyye mücâseret eylerim,

fermân…”; Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Taleb-i hatab ve kömür akçesi arzı”, 10 Teşrînievvel 1308 (22 Ekim 1892).
97 “(…) Sâkin bulunduğum köhne ve müşrif-i harâb hânenin kısmen ebniyesiyle muhâfaza duvarları münhedim

oldu (…) Şu sâatte iki elimi yüzüme tutarak her hâlimi küstâhâne teşrîhe cür’et eyleyerek şu leyle-i mübârekede

şâmiletü’l-âfâk olan merhamet ve âtıfet-i seniyye-i mülûkânelerine sığınıp arza mücâseret eylerim, fermân…”;

Kırımî-zâde… , a.g.e. , “İstirhâmnâme arzı”, 7 Kânûnısânî 1308 (19 Ocak 1893).
98 “(…) 3 Haziran 1306 (15 Haziran 1890) târihinden beri nâil buyrulduğum maaş geçinmekliğimize te’mîn

kılınmış idi. (Fakat) dört mâha kâribdir maaş alamadığımdan bi’t-tabi idâre ve maîşet-i bende-gânem muhtel ve

zihnim de perîşân oldu (…) Şimdiye kadar atebe-i felek-mertebe-i hazret-i veliyy-i ni’met-i a’zamîden vukû’

bulan istirhâmât-ı bende-gânemin semeresiz kaldığı dahî ve bâ-husûs fî 4 Şubat 1308 (16 Şubat 1893) târihli zât-ı

sâmîlerine olan ârîza-i mufassala-i âcizînin dahî cevâbsız bırakıldığı ma’lûm-ı âlî-i atûfîleridir. İşte bendeniz için

bundan sonra ittihâz ve icrâ olunacak bir tedbîr kalmış ise o da meslek-i sâbıka-i âcizânem olan dava vekilliğine

yeniden teşebbüs ile evlâd ü ıyâlimi infâk ve iâşe etmekdir (…)”; Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Lütfi Ağa’ya gönderilen

tezkirenin sûreti”, 16 Şubat 1308 (28 Şubat 1893).
99 Örneğin, Ermenilerin takibinde kullanılan ve “ihbarat-ı sahiha”da bulunan bir muhbire Ceyb-i Hümayun’dan

bin seksen kuruş verilmiştir; bkz. Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Ceyb-i Hümâyûn Dâiresi’ne verilen senet kaydı”, 3

Temmuz 1307 (15 Temmuz 1891).

i hayriyyesinden bulunan Gurebâ-i Müslimîn Hastahânesi’nin usûl-i tedâvîye yolsuz mu’âmele edilmesinden ve

etıbbâ-yı mevcûdenin tedâbîr-i vâkı’asına ehemmiyet verilmemesinden ve muâcelâtın reçetelere tevfîkan

yapılmamasından ve daha sâir bir hayli yolsuzluklardan dolayı merzâdan bir haylisinin vefât ettikleri hakkında fî

9 Temmuz 1308 (21 Temmuz 1892) ve 20 Temmuz 1308 (1 Ağustos 1892) ve 28 Temmuz 1308 (9 Ağustos 1892)

tarîhlerinde atebe-i felek-mertebe-i hazret-i zıllullâhîlerine üç kıt’a jurnal takdîmine mücâseret eylemiş idim. (…)

mezkûr hastahânenin serî’an ıslâhı vücûbu meclis-i mezkûrdan bâ-mazbata Nâzır-ı müşârün-ileyhe (Galib

Paşa’ya) bildirilmiş ise de ara yere bir takım tesâhub ve iltimâs girmesinden nâşî evrâk-ı tahkîkiye ve mezkûr

mazbata mündericâtı mevki-i icrâya konulmayarak…” ; Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Evkâf Nâzırı Galib Paşa’nın

aleyhine olarak Gurebâ Hastahânesi ıslâhı hakkında arz kaydı”, 479 nr. j.t.r. 12 Teşrînievvel 1308 (24 Ekim 1892).
105 Bkz. Kırımî-zâde… , a.g.e. , 235, 250, 264, 311, 313, 316, 319, 331, 348, 351, 399, 402, 442, 470, 472 ve 548 numaralı

jurnal tahkik raporları.
106 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Şeyhülislâm-ı lâhık Cemâleddin Efendi’nin icrâât-ı seyyiesi hakkında arz kaydı”, 442

nr. j.t.r. 14 Ağustos 1308 (26 Ağustos 1892).
107 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Şeyhülislâm Efendi’nin mahrem ittihaz eylediği zâtın ve hânesine geldiği vukû’âtının

arz kaydı”, 348 nr. j.t.r. 27 Şubat 1307 (10 Mart 1892); Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Şeyhülislâm Efendi’nin İlyas Bey ile

muhâberâtta bulunduğuna dair karîne ve delâili hâvi arz kaydı”, 351 nr.

kontrolü tam sağlanmamış ve tam olarak oturmamış bir modern devlet aygıtına geçişi ifade

130 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Liman umûru hakkında Bahriye Nezâreti’ne hitâben şeref-sünûh buyrulan irâde-i

seniyye-i hilâfet-penâhînin nezâret tarafından Liman Riyâseti’ne teblîğ edildiğine dâir arz kaydı” 382 nr. j.t.r. 10

Mayıs 1308 (22 Mayıs 1892).
131 Kırımî-zâde… , a.g.e. , “Sûret-i tahrîrâtı fî 21 Şaban 1309 ve 8 Mart 1308 târih ve 4 numaralı olarak Kal’a-i

Sultâniye Limanı Reisi’nden mevrûd tahrîrât”, 379 nr. j.t.r. 7 Mayıs 1308 (19 Mayıs 1892).